
 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 243 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA  N. 45 DEL 21-09-2020 

 

 

Ufficio: PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

 

Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 per affidamento 

in gestione a terzi del Servizio di refezione scolastica a.s. 2020/2021-2021/2022-

2022/2023 - Provvedimento di aggiudicazione 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di settembre    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Anna Maria Vinciguerra 
(decreto sindacale n. 21 del 26.06.2020) 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assicurazione di impegni di spesa; 

- l’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai responsabili degli 
uffici o dei servizi appositamente nominati dal Sindaco; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 25/08/2011 e modificato con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/03/2013 recante “Nuova struttura 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 45 del 21-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

organizzativa - Approvazione” e n. 23 del 01/03/2018 recante “Integrazione regolamento 
dell’Ordinamento Uffici e Servizi”; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 22/06/2020 recante “Macrostruttura ed 
Area delle Posizioni Organizzative – Provvedimenti”; 
 
Accertata la propria competenza; 
 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti”, relativo al riordino della 
disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come 
modificato dal D.lgs. n. 56/2017; 
 
Premesso che la sottoscritta è Responsabile Unico del Procedimento e che non sussiste 
conflitto d’interessi, anche potenziale, all’adozione del presente provvedimento, a norma di 
quanto previsto all’art. 6 della Legge 241/1990, così come modificato dalla Legge 190/2012;  
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 16/07/2020 avente ad oggetto: 
“Servizio di refezione scolastica anni scolastici 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023. 
Nuova procedura di gara - Provvedimenti”; 

- determinazione di settore n. 30 r.g. 191 del 24/07/2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata ex art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l'affidamento in gestione a terzi del Servizio di refezione scolastica nelle scuole 
dell'infanzia di San Vito Chietino site in San Vito Capoluogo e nella frazione di 
Sant'Apollinare e per i minori frequentanti il Nido Comunale di San Vito Chietino per 
gli a.s./a.e. 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023”; 

- determinazione di settore n. 38 r.g. 223 del 31.08.2020 avente ad oggetto: 
“Determinazione a contrattare relativa alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 
lettera b) del D.lgs. 50/2016 per affidamento in gestione a terzi del Servizio di 
refezione scolastica a.s. 2020/2021-2021/2022-2022/2023”; 

- la nota ns. prot. 10188 del 01/09/2020, conservata agli atti d’ufficio, con la quale si 
comunicava - per il tramite della piattaforma Asmel/Asmecomm - agli operatori 
economici invitati la rettifica degli importi posti a base di gara in ordine all’importo 
complessivo dell’appalto, agli oneri per la sicurezza complessivi ed alla base d’asta 
complessiva poiché arrotondati alla seconda cifra decimale, di seguito riepilogati: 

 Importo complessivo appalto = € 212.107,35;  
 Oneri per la sicurezza complessivi = € 932,34;  
 Base d’asta complessiva = 211.175,01; 
 Base d’asta unitaria = invariata; 

- determinazione di settore n. 39 r.g. 229 del 10.09.2020 avente ad oggetto: “Servizio 
di refezione scolastica a.s. 2020/2021-2021/2022-2022/2023 - Costituzione Gruppo di 
lavoro”; 

- determinazione di settore n. 40 r.g. 230 del 10.09.2020 avente ad oggetto: 
“Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 per 
affidamento in gestione a terzi del Servizio di refezione scolastica a.s. 2020/2021-
2021/2022-2022/2023 - Nomina Commissione” 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 45 del 21-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 
Considerato che la Commissione giudicatrice all’uopo nominata si è riunita nei giorni 
10.09.2020 e 17.09.2020 al fine di analizzare la documentazione amministrativa, l’offerta 
tecnica e l’offerta economica; 
 
Preso atto che con nota datata 17/09/2020, acquisita con prot. 11096 del 21.09.2020, il 
Presidente della Commissione giudicatrice Ing. Corrado Verì ha rimesso alla sottoscritta 
Responsabile Unico del Procedimento i seguenti verbali di gara: 

- Verbale n. 1 del 10/09/2020; 
- Verbale n. 2 del 10/09/2020 
- Verbale n. 3 del 10/09/2020; 
- Verbale n. 4 del 17/09/2020; 

 
Analizzato il contenuto dei verbali di gara e rilevato che hanno presentato offerta le seguenti 
ditte:  

1) Blue Line Soc. Coop. Sociale, con sede legale in Via Pescara 32 ad Atessa (CH) 
 
Acclarato che non si sono rilevate irregolarità e/o documenti mancanti; 
 
Richiamato ed approvato altresì, il verbale n. 4 di cui sopra, con il quale la commissione 
giudicatrice ha presentato proposta di aggiudicazione a norma dell’art. 33, comma 1 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore della Blue Line Soc. Coop. Sociale, con sede legale in Via 
Pescara 32 ad Atessa (CH); 
 
Richiamato l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in particolare: 

- comma 5. “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- comma 7. “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti”; 
- comma 8. “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di 
concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel 
bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con 
l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato, 
l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni 
vincolo o recedere dal contratto. All’aggiudicatario non spetta alcun indennizzo, salvo il 
rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di lavori, se è intervenuta la 
consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio 
all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi comprese quelle 
per opere provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per 
le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L’esecuzione d’urgenza di 
cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 
imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per 
l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei 
casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 45 del 21-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 
compresa la perdita di finanziamenti comunitari.” 

- comma 13. “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto 

efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione 
anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8.” 

 
Ritenuto pertanto di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ad 
effettuare l’aggiudicazione in favore della ditta sopra menzionata; 
 
Ritenuto di poter autorizzare l’esecuzione del servizio in pendenza della stipula del contratto 
in conformità a quanto disposto dall’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, in quanto le ragioni 
di urgenza che supportano l’esecuzione anticipata dell’appalto sono debitamente così 
descritte: 

 i tempi tecnici volti ad acquisire la documentazione necessaria alla verifica del possesso 
dei requisiti richiesti e a dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva risultano abbreviati 
in forza della procedura informatizzata prevista negli atti di gara; 

 il servizio di refezione investe la popolazione scolastica sanvitese composta da minori 
frequentanti le scuole dell’infanzia e l’asilo nido comunale, e più in generale la regolarità 
delle attività didattiche, pertanto per la mancata attivazione dello stesso deriverebbero 
contraccolpi e disagi di natura organizzativa e didattica a nocumento dei discenti 
(docenti, personale ATA e alunni); 

 che il servizio di refezione scolastica assume caratteristiche di servizio funzionale a 
garantire l'attività didattica nelle forme di impegno temporale attualmente vigenti, 
anche in considerazione del fatto che l’anno scolastico 2020/2021 si avvierà il 24.09.2020 
(salvo modifiche); 

 che il servizio di refezione scolastica, per di più, viene ritenuto tanto essenziale quanto 
determinante nell’assicurare una crescita equilibrata e sana dei bambini e dei ragazzi che 
ne sono utenti, che non può trovare ulteriore discontinuità;  
 

Rilevato che l'inizio dell'esecuzione del servizio, nelle more dell'efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva e della successiva stipulazione del contratto, costituisce circostanza speciale ed 
eccezionale, indilazionabile e cogente, tale da obbligare l'Amministrazione a provvedervi 
senza indugio, al fine di evitare il pregiudizio per l'interesse pubblico che sicuramente 
scaturirebbe da un posticipato ulteriore inizio dell'esecuzione del servizio, oltre che per altri 
eventuali pregiudizi  che potrebbero derivare all’Ente; 
 
Rilevato, inoltre, che il servizio di refezione è essenziale per la comunità scolastica in quanto 
concorre: 

a) a rendere effettivo il diritto allo studio e all’istruzione, sostenendo anche l’offerta 
formativa promossa dall’Istituto Comprensivo;  

b) a sostenere il successo dell’attività scolastica e formativa; 
 
Ravvisata la massima urgenza, per le ampie motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito 
mediante l’esecuzione anticipata della prestazione, al fine di non arrecare ulteriore 
pregiudizio alle attività scolastiche; 
 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 45 del 21-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

Considerato che, per l’impianto normativo di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia 
dell’aggiudicazione è differita alla verifica del possesso dei requisiti generali previsti all’art. 
80 del medesimo decreto legislativo; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10.04.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2020/2022; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10.04.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 06-05-2020 recante Approvazione Risorse 
Finanziarie del piano esecutivo di gestione 2020/2022 e disposta l'assegnazione delle 
risorse ai responsabili sulla base del bilancio deliberato; 

 
Visto il provvedimento sindacale n. 21 del 26.06.2020 con il quale alla sottoscritta Dott.ssa 
Anna Maria Vinciguerra è stata attribuita la posizione organizzativa di Responsabile dei 
Settori: Servizi Finanziari, Servizi alla Persona e Fiscalità Locale; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell’art. 31 della L. 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.L.gs n. 56/2017; 
 
Visto il D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/1990; 
 

2. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno degli 
atti citati in premessa, conservati agli atti d’Ufficio; 
 

3. di aggiudicare il servizio di refezione scolastica per gli a.s. 2020/2021, 2021/2022 e 
2022/2023 in favore della Blue Line Soc. Coop. Sociale, con sede legale in Via Pescara 
32 ad Atessa (CH); 
 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 45 del 21-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

4. di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo 
dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 
del d.lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
; 
 

5. di impegnare la presumibile spesa pari alla disponibilità sul relativo capitolo di 
bilancio 122032002: “Servizi Ausiliari Istruzione - Contratti di servizio pubblico - 
Refezione Scolastica” - Missione 04 Programma 6 - per euro 28.873,63; 
 

6. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica 
e le disposizioni di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, alle norme del D.lgs. 118 
2011 e del DPCM del 28/12/2011; 

 
7. di autorizzare l’esecuzione del servizio in pendenza della stipula del contratto ai sensi 

dell’art. 32, comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in considerazione delle motivazioni 
addotte in premessa; 
 

8. di rendere edotta la ditta aggiudicataria del presente provvedimento e delle 
disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore. 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui al 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante ilo diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
                                                        Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
                                        Responsabile Unico del Procedimento  

f.to dott.ssa Anna Maria Vinciguerra 

 

 
 

 
 
/IC 

 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 45 del 21-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione (art. 147-bis, art. 153 comma 5, art. 183 comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000), che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  22-09-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 579 per 

15 giorni consecutivi dal 22-09-2020    al 06-10-2020 

Lì  22-09-2020 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 22-09-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 


